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PARTE TEÓRICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES.  
 
1. El Congreso es elegido por cuatro años, terminando el mandato de los Diputados: 
a) Sólo terminará cumplidos esos cuatro años. 
b) Terminará cuatro años después de su elección o el día de disolución de la Cámara. 
c) Podrá prolongarse pasados esos cuatro años y sólo finalizará en caso de disolución de la Cámara. 
d) La respuesta segunda y tercera son correctas. 
 
2. Según la Constitución, las sesiones plenarias de las Cámaras: 
a) Serán públicas en todos los casos. 
b) Salvo acuerdo en contrario de cada Cámara, adoptado por mayoría absoluta o con arreglo al Reglamento, las 
sesiones plenarias de las Cámaras no serán públicas. 
c) Salvo acuerdo en contrario de cada Cámara, adoptado por mayoría absoluta o con arreglo al Reglamento, las 
sesiones plenarias de las Cámaras serán públicas. 
d) Serán siempre secretas en consonancia con el principio de seguridad del Estado. 
 
3. Conforme a la Constitución Española,  ¿Quién cesa a los Vicepresidentes del Gobierno? 
a) Presidente del Gobierno. 
b) Rey 
c) Consejo de Ministros 
d) Cortes Generales 
  
4. Integran el Pleno del Consejo de Estado: 
a) Presidente, Consejeros Natos, Consejeros Electivos y Secretario General. 
b) Presidente, Consejero Natos, Consejeros Permanentes, Consejeros Electivos y Secretario General. 
c) Presidente, Consejero Natos, Consejeros Permanentes, Consejeros Electivos, Fiscal  y Secretario General. 
d) Presidente, Consejero Permanentes y Secretario General. 
 
5. Según la Ley Orgánica del Tribunal de Cuentas: 
a) El quórum para la válida constitución del Pleno del mismo  será el de dos tercios de sus componentes y sus 
acuerdos serán adoptados por mayoría de asistentes. 
b) La Comisión de Gobierno está constituida por el Presidente, los Consejeros de Cuentas Presidentes de Sección  y 
la Fiscalía 
c) La Sección de Fiscalización  se organizará en Salas integradas por un Presidente y dos Consejeros de Cuentas, y 
asistidas por uno o más Secretarios. 
d) Todas son correctas 
 
6. Conforme a lo dispuesto en el ¿Cuándo se ha de seguir un procedimiento simplificado para la reforma del 
Estatuto? 
a) Cuando lo decidan las Cortes Generales.            
b) Cuando la Reforma no afectara a las relaciones de la Comunidad Autónoma con el Estado. 
c) Cuando la reforma afecte a las relaciones de la Comunidad Autónoma con el Estado.       
d) En ningún caso. 
 
7.  Según el Estatuto de Autonomía, una ley regulará las funciones de las áreas metropolitanas, 
mancomunidades, consorcios y aquellas otras agrupaciones de municipios que se establezcan, para lo cual 
se tendrán en cuenta una serie de características. Indicar la correcta: 
a) Las diferentes características demográficas, geográficas, funcionales, organizativas, de dimensión y disciplina y 
capacidad de gestión de los distintos entes locales. 
b) Las diferentes características demográficas, etnográficas, geográficas, funcionales, organizativas, de dimensión y 
capacidad de gestión de los distintos entes locales. 
c) Las diferentes características demográficas, geográficas, funcionales, organizativas, de dimensión espacial y 
temporal y capacidad de gestión de los distintos entes locales. 
d) Las diferentes características demográficas, geográficas, funcionales, organizativas, de dimensión y capacidad de 
gestión de los distintos entes locales. 
 
8. ¿Cuántas adjuntías tiene el Defensor del Pueblo Andaluz? 
a) cuatro 
b) dos 
c) tres 
d) cinco 
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9. A los efectos de la PATRICA (Participación  en los Tributos de la Comunidad Autónoma), la Ley 6/2010 señala 
que los municipios de Andalucía se clasifican, atendiendo a su población, en los siguientes grupos:  
a)Grupo 1: municipios de menos de 5.000 habitantes. 
b)Grupo 2: municipios con población comprendida entre los 5.000 y los 49.999 habitantes. 
c)Grupo 3: municipios de 50.000 habitantes o más. 
d)todos los grupos son correctos 
 
10. El sistema financiero: 
a) esta integrado exclusivamente por bancos e instituciones de crédito. 
b) es un grupo de instituciones de la economía que ayudan a coordinar el ahorro y la inversión. 
c) es un grupo de instituciones a través de las cuales los ahorradores pueden ofrecer sus fondos directamente 
A los prestatarios. 
d) es un grupo de instituciones a través de las cuales los ahorradores pueden facilitar fondos indirectamente a los 
prestatarios. 
 
11. El Gobernador del Banco de España: 
a) será nombrado por el Rey, a propuesta del Presidente del Gobierno, entre quienes sean españoles y tengan 
reconocida competencia en asuntos monetarios o bancarios. 
b) su mandato tendrá una duración de seis años, sin posible renovación para el mismo cargo. 
c) Forma parte de la Comisión Ejecutiva del Banco de España 
d) todas las opciones son correctas 
 
12. Capitalizar deudas significa:  
a) Trasladar deudas de un momento dado a otro posterior.  
b) Trasladar deudas de un momento dado a otro anterior.  
c) Descontar deudas.  
d) Amortizar deudas.  
 
13. Las Cortes Generales podrán delegar en el Gobierno la potestad de dictar normas con rango de ley sobre 
materias determinadas. Cuál de las siguientes afirmaciones no se ajusta a la regulación de tal delegación 
recogida en la Constitución: 
a) Se otorgará siempre de forma expresa para materia concreta y con fijación del plazo para su ejercicio. 
b) La delegación se entenderá concedida de modo implícito y por tiempo indeterminado. 
c) La delegación se agota por el uso que de ella haga el Gobierno mediante la publicación de la norma correspondiente. 
d) No se permitirá la subdelegación a autoridades distintas del propio Gobierno. 
 
14. De acuerdo con la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, señale la opción correcta en relación con la notificación:  
a) En los procedimientos iniciados a solicitud del interesado, la notificación se practicará por el medio señalado al efecto 
por aquel. Esta notificación no será electrónica en los casos en los que exista obligación de relacionarse de esta forma 
con la Administración si se ha señalado otro medio al efecto por parte del interesado.  
b) Las notificaciones se practicarán necesariamente por medios electrónicos.  
c) En los procedimientos iniciados de oficio, a los solos efectos de su iniciación, las Administraciones Públicas podrán 
recabar, mediante consulta a las bases de datos del Instituto Nacional de Estadística, los datos sobre el domicilio del 
interesado recogidos en el Padrón Municipal.  
d) Cuando el interesado o su representante rechace la notificación de una actuación administrativa, se deberá intentar 
por otro medio. 
 
15. De acuerdo con la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, los actos administrativos serán objeto de publicación:  
a) Cuando el acto tenga por destinatario a una pluralidad determinada de personas.  
b) Cuando lo aconsejen razones de interés público apreciadas por el órgano competente.  
c) Cuando se trate de actos integrantes de un procedimiento selectivo o de concurrencia competitiva, siempre que 
previamente lo haya así establecido el órgano convocante.  
d) Necesariamente en el Boletín Oficial del Estado.  
 
16. Señale en qué casos se deben motivar los actos administrativos:  
a) En los actos declarativos de derechos.  
b) En los actos que rechacen pruebas propuestas por los interesados.  
c) En los actos que no se separen del criterio seguido en actuaciones precedentes o del dictamen de órganos 
consultivos.  
d) En los actos que afecten a los intereses legítimos de terceros.  
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17. Las Administraciones Públicas informarán a los interesados del plazo máximo establecido para la 
resolución de los procedimientos y para la notificación de los actos que les pongan término, así como de los 
efectos que pueda producir el silencio administrativo. Dicha mención se incluirá en:  
a) La confirmación de la recepción de la solicitud iniciadora del procedimiento en el registro electrónico de la 
Administración u Organismo competente para su tramitación.  
b) La notificación o publicación del acuerdo de iniciación de oficio.  
c) El acuerdo de resolución del procedimiento.  
d) Todos los trámites en los que así se establezca reglamentariamente.  
 
18. Conforme a la ley 9/2017, de Contratos del Sector Público, el órgano de contratación deberá adjudicar el 
contrato: 
a)dentro de los cinco días hábiles siguientes a la recepción de la documentación presentada por el licitador que haya 
presentado la mejor oferta 
b)dentro de los diez días hábiles siguientes a la recepción de la documentación presentada por el licitador que haya 
presentado la mejor oferta 
c)dentro de los quince días hábiles siguientes a la recepción de la documentación presentada por el licitador que haya 
presentado la mejor oferta  
d)dentro de los veinte días hábiles siguientes a la recepción de la documentación presentada por el licitador que haya 
presentado la mejor oferta 
 
19. Conforme a la ley 9/2017, de Contratos del Sector Público, la garantía provisional se extinguirá 
automáticamente y será devuelta a los licitadores inmediatamente después de:  
a) la perfección del contrato.  
b) la adjudicación del contrato.  
c) la propuesta de adjudicación del contrato.  
d) la constitución de la garantía definitiva por el adjudicatario del contrato.  
 
20. El Plan General de Contabilidad Financiera de la Administración de la JA, siguiendo lo establecido en el 
Plan General de Contabilidad Pública de la Administración del Estado, se divide en las siguientes partes:  
a)Primera parte: Marco conceptual de la contabilidad pública. 
b)Tercera parte: Normas de reconocimiento y valoración. 
c)Cuarta Parte: Cuentas anuales. 
d)Son correctas a y c 
 
21. El Grupo de cuentas de las Agencias Públicas Empresariales y Sociedades Mercantiles del Sector Público 
Andaluz  que comprende los activos destinados a servir de forma duradera en las actividades de la entidad, 
incluidas las inversiones financieras cuyo vencimiento, enajenación o realización se espera habrá de 
producirse en un plazo superior a un año: 
a) es el Grupo 3 
b) es el Grupo Activo 
c) es el Grupo Activo no corriente 
d) a y b son correctas 
 
22. La Auditoria que consistirá en verificar que los sistemas y procedimientos de seguimiento de objetivos 
aplicados por los servicios o entidades sometidas a control aseguran una adecuada calidad en los informes 
emitidos sobre consecución de objetivos, así como verificar el cumplimiento de los objetivos asignados a los 
centros gestores del gasto, se denomina: 
a) Auditoría de cumplimiento 
b) Auditoría operativa  
c) Auditoría financiera,  
d) Auditoría de programas  
 
23. Conforme a la contabilidad extrapresupuestaria regulado en la Orden de Contabilidad Pública de la Junta 
de Andalucía: 
a)Los ingresos se contabilizan mediante el documento «EI»  en formalización 
b)Las compensaciones de pagos e ingresos mediante el documento «EF». 
c)La anulación total o parcial de los ingresos, pagos y compensaciones se contabiliza con los documentos EI/ , EP/ y 
EF/. 
d)Son correctas b y c 
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24. Queda exceptuada del régimen de incompatibilidades de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de 
Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas, la siguiente actividad:  
a) El ejercicio como profesor universitario, aunque sea a tiempo completo.  
b) El desempeño de cargos retribuidos como miembros de Corporaciones locales en régimen de dedicación exclusiva.  
c) La participación en Tribunales calificadores de pruebas selectivas para ingreso en las Administraciones Públicas.  
d) El ejercicio retribuido del cargo de Vocal en Junta rectoras de Mutualidades o Patronatos de funcionarios.  
 
25. En el marco de lo dispuesto en la LEY 5/2023 en la Administración de la JA podrán desempeñarse por 
personal laboral: 
a) Los puestos relacionados con el deslinde y recuperación de bienes públicos. 
b) El control y fiscalización interna de la gestión económico-financiera y presupuestaria 
c) Los puestos del área de protección de menores. 
d) Ninguna es correcta 
 
26. Señale qué instituciones son responsables de aprobar el presupuesto anual de la Unión Europea:  
a) El Parlamento Europeo y el Consejo.  
b) El Parlamento Europeo y la Comisión.  
c) El Consejo y la Comisión.  
d) El Consejo, en su formación de Ministros de Economía (ECOFIN) y la Comisión.  
 
27. Conforme al Real Decreto 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad el concepto 
“Valor Neto Realizable de un activo es: 
a) Su precio de adquisición o coste de producción. 
b) El importe por el que puede ser intercambiado entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una 
transacción en condiciones de independencia mutua 
c) El importe que la empresa puede obtener por su enajenación en el mercado, en el curso normal del negocio, 
deduciendo los costes estimados necesarios para llevarla a cabo, así como, en el caso de las materias primas y de los 
productos en curso, los costes estimados necesarios para terminar su producción, construcción o fabricación. 
d) El importe de los flujos de efectivo a recibir en el curso normal del negocio, actualizado a un tipo de descuento 
adecuado 
 
28. Conforme al Real Decreto 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad se considerarán 
principios y normas de contabilidad generalmente aceptados los establecidos en:  
a) El Código de Comercio, el Código Civil y la restante legislación mercantil. 
b) El Plan General de Contabilidad y sus adaptaciones sectoriales. 
c) Las normas de desarrollo que, en materia contable, establezca en su caso el Instituto de Contabilidad y Auditoría de 
Cuentas, 
d) La Ley 47/2003 General Presupuestaria 
 
29. Señale quien tiene derecho a la herencia en el presente supuesto conforme a las normas del Código Civil: 
Marcos  fallece dejando un hijo, Juan (sin hijos)  y dos nietos Pedro y Raúl (estos últimos son hijos de Carla, 
otra hija del fallecido  Marcos pero que había muerto con anterioridad a él). Cuando fallece, Marcos estaba  
inscrito como pareja de hecho  en el Registro de la Comunidad Autónoma de Andalucía con Lourdes, madre 
de sus hijos. Marcos fallece sin testamento: 
a) Hereda todo su hijo Juan 
b) Heredan por partes iguales Juan, Pedro y Raúl, salvo la legítima de un tercio del usufructo que corresponde a 
Lourdes 
c) Heredan la mitad de la Herencia Juan, y la otra mitad por derecho de representación, Pedro y Raúl 
d) Heredan la mitad de la Herencia Juan, y la otra mitad por derecho de representación, Pedro y Raúl, salvo la legítima 
de un tercio del usufructo que corresponde a Lourdes 
 
30. Conforme a lo dispuesto en el Código de Comercio, será compraventa mercantil:  
a) La reventa que haga cualquier persona no comerciante del resto de los acopios que hizo para su consumo.  
b) La venta que, de los objetos construidos o fabricados por los artesanos, hicieren éstos en sus talleres.  
c) La venta que hicieren los propietarios y los labradores o ganaderos, de los frutos o productos de sus cosechas o 
ganados, o de las especies en que se les paguen las rentas.  
d) La compraventa de cosas muebles para revenderlas, bien en la misma forma que se compraron, o bien en otra 
diferente, con ánimo de lucrarse en la reventa.   
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31. El artículo 363 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 1/2010, de 2 de julio, establece que la sociedad de capital deberá disolverse:  
a) Por la paralización de los órganos sociales de modo que resulte imposible su funcionamiento.  
b) Porque el valor nominal de las participaciones sociales sin voto o de las acciones sin voto excediera de la mitad del 
capital social desembolsado y no se restableciera la proporción en el plazo de un año.  
c) Por la declaración de concurso de la sociedad de capital. 
d) Por pérdidas que dejen reducido el patrimonio neto a una cantidad inferior a dos tercios del capital social, a no ser 
que éste se aumente o se reduzca en la medida suficiente, y siempre que no sea procedente solicitar la declaración de 
concurso.  
 
32. Según la Ley 19/1985, de 16 de julio, Cambiaria y del Cheque, ¿cuál de las siguientes afirmaciones relativas 
al endoso de la letra de cambio es falsa?:  
a) El endosante no puede prohibir un nuevo endoso.  
b) Cuando el endoso esté en blanco, el tenedor podrá entregar la letra a un tercero, sin completar el endoso en blanco 
y sin endosarla. 
c) El endosante, salvo cláusula en contrario, garantiza la aceptación y el pago frente a los tenedores posteriores.  
d) El endoso al portador equivaldrá a un endoso en blanco. 
 
33. La ruptura del principio de Equilibrio Presupuestario en la Hacienda Pública es propio de la Teoría de: 
a) Adam Smith 
b) Keynes 
c) Ricardo 
d) Malthus 
 
34.  Dentro de los indicadores secundarios de resultados, el indicador que detecta si la transformación de 
recursos en bienes y servicios se realiza con un rendimiento adecuado, está hablando de:  
a) Indicador de eficacia.  
b) Indicador de eficiencia.  
c) Indicador de economía.  
d) Indicador de calidad. 
 
35. Conforme al artículo 68 de la ley 12/2007, la defensa y asistencia a las mujeres ante situaciones de 
discriminación por razón de sexo, y la promoción del cumplimiento del principio de igualdad de trato de 
mujeres y hombres en la Comunidad Autónoma de Andalucía, corresponde a: 
a)La Consejería competente en materia de Igualdad 
b)La Consejería competente en materia de violencia de genero 
c)El Instituto Andaluz de la Mujer 
d)El Observatorio de Igualdad 
 
36. Conforme a la ley 13/2007 definirá los indicadores necesarios para el análisis de la violencia de género, así 
como las fuentes de información de referencia y la metodología de cálculo de los mismos 
a) El Observatorio Andaluz de la Violencia de género, en colaboración con la Unidad Estadística y Cartográfica de las 
Consejerías competentes en materia de igualdad y de violencia de género, 
b) El Instituto de Estadística y Cartográfica 
c) La Consejería competente en materia de violencia de género en colaboración con el Observatorio Andaluz d la 
Violencia de Género, 
d) Ninguna es correcta 
 
37. La Ley 47/2003, General Presupuestaria,  señala que a los efectos de esta Ley forman parte del sector 
público estatal: 
a) La Administración General del Estado 
b) La Administración General del Estado y  El sector público institucional estatal. 
c) La Administración General del Estado y  El sector público institucional y fundacional estatal. 
d) La Administración General del Estado, El sector público institucional y fundacional estata y la administración exterior. 
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38. Conforme al Decreto 92/2022, de 31 de Mayo, que aprueba el Reglamento de Organización y Funcionamiento 
de la Intervención General de la JA serán objeto de fiscalización previa las fases de los expedientes de gasto 
correspondientes a los actos del procedimiento administrativo mediante el que se ejecutan los créditos 
presupuestarios, incluso si se tramitan de forma acumulada. Dichas fases son las que se relacionan a 
continuación: (SEÑALAR LA FALSA) 
a) La autorización del gasto 
b) El compromiso o disposición de gasto 
c) El pago de la obligación reconocida 
d) La justificación de los pagos de justificación posterior 
 
39. Conforme a la Orden de 24 de noviembre de 2017, por la que se establecen normas para la gestión, 
seguimiento y control de los ingresos y gastos de los servicios transferencias finalistas y otros ingresos 
finalistas, los  ingresos propios de la Administración de la Junta de Andalucía y sus agencias administrativas 
y de régimen especial que por Ley estén afectados a unos gastos determinados y específicos se denominan: 
a)Gastos con financiación afectada 
b)Ingresos finalistas 
c)Transferencias finalistas 
d)Otros ingresos finalistas. 
 
40. La Ratio que trata de medir la capacidad de la empresa para hacer frente a las deudas que se deriven del 
ciclo de explotación se denomina.  
a) Ratio de circulante o de solvencia a corto plazo.  
b) Test del ácido.  
c) Ratio de tesorería intermedia.  
d)  Ratio de tesorería inmediata 
 
41.  Constituye uno de los requisitos para instruir un expediente de convalidación de gastos: 
a) El gasto se encuentre excluido de fiscalización previa. 
b) El gasto no se encuentre excluido de fiscalización previa. 
c) El gasto haya sido realizado mediante la figura de anticipo de caja fija. 
d) El gasto haya sido pagado en firme. 
 
42. Conforme a la Orden de 24 de julio de 2018 de Anticipo de Caja Fija se priorizan se priorizan determinados 
pagos. A estos efectos, la Tesorería correspondiente  realizará el pago material de los documentos de pago, 
que se hayan ordenado conforme al artículo 3.2 de esta orden, desde el día de pago anterior: 
a) los lunes y viernes de cada semana o primer día hábil anterior 
b) los lunes y jueves de cada semana o primer día hábil anterior 
c) los lunes y miércoles de cada semana o primer día hábil posterior 
d) los lunes y jueves de cada semana o primer día hábil posterior 
 
43. Las modificaciones de crédito previstas en el artículo 13.j)  del TRLGHP son competencia de: 
a) El Parlamento a propuesta de  la persona titular de la Consejería competente en materia de hacienda 
b) El Consejo de Gobierno a propuesta de la persona titular de la Consejería competente en materia de hacienda 
c) La persona titular de la Consejería competente en materia de hacienda 
d) La Dirección General de Presupuestos 
 
44. En un expediente de contratación de obra de carácter plurianual tramitado en Andalucía ¿a qué ejercicio 
presupuestario se ha de aplicar la retención adicional de crédito que se ha de tramitar en este tipo de 
expedientes? 
a) Al ejercicio en que se prevea realizar el pago de la certificación final. 
b) Al ejercicio en que finalice el plazo fijado en el contrato para la terminación de la obra. 
c) Al ejercicio en que se prevea realizar el pago de la última certificación ordinaria. 
d) Al ejercicio en que se prevea realizar el pago de la liquidación de la obra. 
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45. Respecto a las Cuentas restringidas para la recaudación por entidad colaboradora previstas en el artículo 
10 del  Decreto 197/2021 por el que se regula la organización y el funcionamiento de la Tesorería general de la 
Junta de Andalucía y la gestión recaudatoria, es cierto que: 
a)serán cuentas corrientes, retribuidas y  no devengarán comisión alguna 
b) en ellas sólo podrán efectuarse anotaciones en concepto de abonos por la recaudación que se realice y una única 
anotación por adeudo referida a cada quincena para proceder a ingresar el saldo de las mismas en la cuenta tesorera 
general destinada a la centralización de estos cobros.  
c)Cada entidad de crédito colaboradora en la gestión recaudatoria procederá a la apertura de una cuenta restringida 
para cada provincia 
d)Esta cuenta se denominará bajo el siguiente título: TGJA, a la que se podrá añadir una expresión adicional para 
concretar su finalidad específica. 
 
46. Conforme al Real Decreto 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad en cuanto a las 
normas de valoración Inicial del  Inmovilizado material, es cierto que: 
a) Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valorarán siempre por el coste de producción. 
b) Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material se incluirán en el precio de adquisición 
o coste de producción  
c) Formará parte del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas 
derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo, tales como los costes de rehabilitación del 
lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones de acuerdo con lo 
dispuesto en la norma aplicable a éstas. 
d) En los inmovilizados que necesiten un periodo de tiempo superior a cinco años para estar en condiciones de uso, 
se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se hayan devengado antes de 
la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado material y que hayan sido girados por el proveedor o 
correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la 
adquisición, fabricación o construcción. 
 
47. Conforme al Real Decreto 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad , en cuanto a las 
Normas  sobre el inmovilizado intangible, es cierto que:  
a) Los gastos de investigación serán contabilizados  como inmovilizado intangible desde el momento en que  se realicen 
b) Los gastos de investigación que figuren en el activo deberán amortizarse durante su vida útil, y siempre dentro del 
plazo de diez años 
c) Para el reconocimiento inicial de un inmovilizado de naturaleza intangible, es preciso que, además de cumplir la 
definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la 
Contabilidad, cumpla el criterio de identificabilidad. 
d) Se contabilizarán como fondo de comercio, los gastos de desarrollo capitalizados cuando se obtenga la 
correspondiente patente o similar, incluido el coste de registro y formalización de la propiedad industrial, sin perjuicio 
de los importes que también pudieran contabilizarse por razón de adquisición a terceros de los derechos 
correspondientes. 
 
48. Conforme al artículo 90 del TRLGHP la Intervención General de la JA realizará anualmente la auditoría de: 
a) las cuentas anuales de las fundaciones del Sector público andaluz obligadas a auditarse por su normativa específica 
b) todas las cuentas de los fondos carentes de personalidad jurídica a los que se refiere el artículo 5.3 TRLGHP  
c) los consorcios  y agencias 
d) todas son correctas 
 
49. ¿A cuál de los siguientes supuestos no le es aplicable la reserva de Ley Tributaria que establece el artículo 
8 de la Ley General Tributaria vigente?: 
a) Los supuestos que dan lugar al nacimiento de las obligaciones tributarias de realizar pagos a cuenta y su importe 
máximo. 
b) El establecimiento y modificación de los recargos y de la obligación de abonar intereses de demora. 
c) El establecimiento de presunciones iuris tantum. 
d) Las obligaciones entre particulares resultantes de los tributos. 
 
50. Es un procedimiento de gestión tributaria de acuerdo con lo previsto en el artículo 123 de la Ley 58/2003, 
General Tributaria: 
a) El procedimiento de apremio. 
b) El procedimiento de comprobación limitada. 
c) El procedimiento de Inspección. 
d) El procedimiento de rectificación de errores. 
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51. La ley 58/2003 de 17 de diciembre, general tributaria establece que las normas Tributarias entrarán en vigor: 
a) a los 20 días naturales de su completa publicación en el boletín oficial que corresponda, si en ellas no Se dispone 
otra cosa y se aplicarán por plazo indefinido, salvo que se fije un plazo determinado. 
b) a los  20 días naturales de su completa publicación en el boletín oficial que corresponda, si en ellas no Se dispone 
otra cosa y se aplicarán por plazo definido. 
c) a los 15 días naturales de su completa publicación en el boletín oficial que corresponda, si en ellas no Se dispone 
otra cosa y se aplicarán por plazo indefinido, salvo que se fi je un plazo determinado. 
d) al día siguiente de su publicación en el boletín oficial que corresponda, si en ellas no se dispone otra Cosa y se 
aplicarán por plazo indefinido, salvo que se fi je un plazo determinado. 
 
52. Están legitimados para promover las reclamaciones económicas-administrativas: 
a) los denunciantes. 
b) los obligados tributarios y los sujetos infractores. 
c) los que asuman obligaciones tributarias en virtud de pacto o contrato. 
d) los particulares, cuando obren por delegación de la administración o como agentes o mandatarios de ella. 
 
53. ¿En qué momento del procedimiento la administración tributaria podrá dictar Acto de declaración de 
responsabilidad subsidiaria del sujeto pasivo?: 
a) antes de finalizar el plazo para el pago de la deuda tributaria en periodo voluntario. 
b) una vez declarados fallidos el deudor principal y de existir, los responsables solidarios. 
c) una vez vencido el plazo de ingreso en periodo voluntario y antes de dictar la correspondiente providencia de 
apremio. 
d) la ley de cada tributo determina los responsables subsidiarios, por lo que no es necesario ninguna declaración 
expresa. 
 
54. El interés de demora a abonar por la administración como consecuencia de un ingreso indebido, se 
devengará: 
a) desde la fecha del ingreso indebido hasta la fecha que se dicte la resolución declarativa del derecho. 
b) desde la fecha que el interesado solicita su devolución hasta el día que se formalice la transferencia de fondos. 
c) desde la fecha del ingreso indebido hasta la fecha que se ordene el pago de la devolución. 
d) desde la fecha que el interesado solicita su devolución hasta la fecha que se dicte la resolución declarativa del 
derecho. 
 
55. En la tasación pericial contradictoria la designación de un perito tercero Viene motivada por la diferencia 
entre el valor dado por el perito de la Administración y la tasación practicada por el perito designado por el 
obligado Tributario, considerada en valores absolutos, siendo la diferencia: 
a) superior a 150.000 euros o al 10% de dicha tasación. 
b) superior a 120.000 euros y al 10% de dicha tasación. 
c) superior a 150.000 euros y al 10% de dicha tasación. 
d) superior a 120.000 euros o al 15% de dicha tasación 
 
56. Conforme al Artículo 198 de la Ley General Tributaria: 
a)  la infracción tributaria no presentar en plazo autoliquidaciones o declaraciones, será grave 
b) La sanción  por la infracción tributaria no presentar en plazo autoliquidaciones o declaraciones consistirá en multa 
pecuniaria fija de 500 euros o, si se trata de declaraciones censales o la relativa a la comunicación de la designación 
del representante de personas o entidades cuando así lo establezca la normativa, de 500 euros 
c) constituye infracción tributaria incumplir la obligación de comunicar el domicilio fiscal o el cambio del mismo por las 
personas físicas que no realicen actividades económicas, que  será leve y cuya sanción consistirá en multa pecuniaria 
fija de 100 euros 
d) todas son correctas 
 
57. Conforme a la Ley 5/2021 la deducción autonómica en el IRPF por ayuda doméstica asciende al 
a) 5% del importe satisfecho a la Seguridad Social por  cuenta del empleador o empleadora a la Seguridad Social 
correspondiente a la cotización anual de un empleado o empleada, con un límite máximo de 500 euros anuales 
b) 15% del importe satisfecho a la Seguridad Social por  cuenta del empleador o empleadora a la Seguridad Social 
correspondiente a la cotización anual de un empleado o empleada, con un límite máximo de 500 euros anuales 
c) 15% del importe satisfecho a la Seguridad Social por  cuenta del empleador o empleadora a la Seguridad Social 
correspondiente a la cotización anual de un empleado o empleada, con un límite máximo de 250 euros anuales 
d) 20% del importe satisfecho a la Seguridad Social por  cuenta del empleador o empleadora a la Seguridad Social 
correspondiente a la cotización anual de un empleado o empleada, con un límite máximo de 500 euros anuales 
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58.  El devengo del Impuesto sobre el Patrimonio se producirá: 
a) El 31 de diciembre de cada año. 
b) El 31 de diciembre o en la fecha del fallecimiento. 
c) El 31 de diciembre o en la fecha del matrimonio. 
d) El 31 de diciembre o en la fecha de la separación o divorcio 
 
59. Las adquisiciones de bienes y derechos por herencia o legado, a favor de personas jurídicas tributarán:  
a) Por el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, aplicando las normas para adquisiciones “mortis causa”. 
b) Por el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, aplicando las normas para adquisiciones “inter vivos”. 
c) Por el Impuesto sobre Sociedades. 
d) Por el Impuesto sobre la renta de las Personas Físicas. 
 
60. Los defectos de forma o intrínsecos que puedan afectar a la validez o eficacia de los actos o contratos 
sujetos al Impuesto sobre transmisiones patrimoniales: 
a) nunca serán tenidos en cuenta por la administración, debiendo ser liquidados con arreglo a su verdadera Naturaleza. 
b) serán tenidos en cuenta no debiéndose liquidar hasta que se declare su nulidad o validez de manera firme por los 
tribunales. 
c) solo serán tenidos en cuenta si los defectos afectan al consentimiento o a la formación de la voluntad de las partes. 
d) solo serán tenidos en cuenta si su nulidad se aprecia del propio documento en el que se formalizan. 
 
61. En Andalucía, la adquisición en común de un inmueble por varias personas con acuerdo expreso para 
destinarlo a la promoción y venta de viviendas o locales nuevos, Tributará en imposición indirecta: 
a) exclusivamente por el impuesto sobre transmisiones, modalidad transmisiones patrimoniales onerosas 
b) Exclusivamente por el Impuesto sobre el valor añadido. 
c) Por el Impuesto sobre el valor añadido o Impuesto sobre transmisiones, modalidad transmisiones Patrimoniales 
onerosas, dependiendo de la condición de empresario del transmitente. 
d) En cualquier caso por el impuesto sobre transmisiones, modalidad operaciones societarias. 
 
62. En Andalucía, conforme a la ley 5/2021 los contribuyentes podrán aplicar una deducción en la cuota íntegra 
autonómica del impuesto sobre la renta de las personas físicas por el importe que hayan satisfecho, en 
concepto de gastos de defensa jurídica derivados de la relación laboral en procedimientos judiciales de 
despido, extinción de contrato y reclamación de cantidades, con el límite de: 
a)100 euros 
b) 200 euros 
c) 300 euros 
d) 500 euros 
 
63. Conforme a la Ley 5/2021 a efectos de determinar las bases imponibles de ITPAJD Y ISD, la Agencia 
Tributaria de Andalucía  informará, a solicitud de la persona interesada, sobre el valor de los bienes 
inmuebles radicados en el territorio de  Andalucía. La valoración realizada por la Agencia Tributaria de 
Andalucía: 
a) se emitirá por escrito dentro del plazo de 3 meses 
b) se emitirá por escrito dentro del plazo de 2 meses 
c) no tendrá carácter vinculante 
d) son correctas las respuestas de las letras b)  y c) 
 
64.  El Articulo 11 de la Ley Orgánica 8/1980 de Financiación de las Comunidades Autónomas, afirma que sólo 
pueden ser cedidos a las CCAA, en las condiciones que establece la presente Ley, los siguientes tributos: 
a) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, con carácter parcial con el límite máximo del 50 %. 
b) Los Impuestos Especiales de Fabricación (cerveza, alcohol, vino, productos intermedios, tabaco), con excepción 
del Impuesto sobre la Electricidad con carácter parcial con el límite máximo del 58 % de cada uno de ellos. 
c) El Impuesto sobre Hidrocarburos, con carácter parcial con el límite máximo del 58 por ciento para el tipo estatal 
general y especial y en su totalidad para el tipo autonómico 
d) todas son correctas 
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65. Según la ley 22/2009, Cuando en un solo documento se donasen por un mismo donante a favor de un mismo 
donatario distintos bienes o derechos y por aplicación de los puntos de conexión el rendimiento deba 
entenderse producido en distintas CCAA, corresponderá a cada una de ellas el que resulte de aplicar: 
a) al valor total de los bienes donados, el tipo medio que, según sus normas, correspondería al valor de  los donados 
cuyo rendimiento se le atribuye 
b) al valor de los donados cuyo rendimiento se le atribuye, el tipo medio que, según sus normas, correspondería al 
valor de la totalidad de los transmitidos. 
c) la escala de la CA al valor de los bienes donados cuyo rendimiento se le atribuye 
d) Ninguna es correcta 
 
66.-¿Cuál es el órgano colegiado, integrado por representantes de la Administración Tributaria del Estado y de 
las Comunidades Autónomas y Ciudades con Estatuto de Autonomía, encargado de coordinar la gestión de 
los tributos cedidos?  
a) El Consejo de Política Fiscal y Financiera de las Comunidades Autónomas.  
b) El Consejo Superior para la Dirección y Coordinación de la Gestión Tributaria.  
c) La Comisión Mixta de Asuntos Económicos y Fiscales Estado-Comunidades Autónomas.  
d) Consejo General para la Gestión Tributaria 
 
67. El artículo 14 de la Ley Orgánica 8/1980 de Financiación de las Comunidades Autónomas  relativo al 
Endeudamiento de las Comunidades Autónomas señala: 
a) Las Comunidades Autónomas, de acuerdo con lo previsto en el artículo 2.1 Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, sin 
perjuicio de lo que se establece en el apartado 4 del presente artículo, podrán realizar operaciones de crédito por plazo 
igual o inferior a un año, con objeto de cubrir sus necesidades transitorias de tesorería. 
b) Para concertar operaciones de crédito en el extranjero y para la emisión de deuda o cualquier otra apelación de 
crédito público, las Comunidades Autónomas precisarán autorización del Estado.  
c) Con relación a lo que se prevé en la letra b) se considerarán financiación exterior, a los efectos de su preceptiva 
autorización, las operaciones de concertación o emisión denominadas en euros que se realicen dentro del espacio 
territorial de los países pertenecientes a la Unión Europea. 
d) Todas son correctas 
 
68. Conforme a la Ley Orgánica 2/2012 de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera que las 
Administraciones deban valorar el impacto que sus actuaciones, sobre las materias a las que se refiere esta 
Ley, pudieran provocar en el resto de Administraciones Públicas es una manifestación del principio de: 
a)Eficiencia en la Asignación y utilización de los recursos públicos 
b)Lealtad Institucional 
c)Transparencia 
d)Sostenibilidad Financiera 
 
69. Conforme al Real Decreto 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, la cuenta “ 
Hacienda Pública, deudora por diversos conceptos” es la: 
a) 380 
b) 470 
c) 409 
d) 518 
 
70. Conforme a la Orden de Contabilidad Pública de la Junta de Andalucía, señale cuál de las siguientes normas 
no es correcta:  
a) Cuando proceda, se podrá expedir el documento “J negativo”, con objeto de minorar el importe justificado.  
b) Las propuestas de documentos “J” de pagos de subvenciones se darán de alta en la contabilidad desde el módulo 
de gestión de subvenciones del Sistema GIRO.  
c) La Intervención General de la Junta de Andalucía determinará los procedimientos que se habiliten en el Sistema 
GIRO para la diferenciación en cada propuesta de documento contable de la naturaleza elegible o no de la justificación, 
de acuerdo con la normativa aplicable a la fuente de financiación de la obligación de justificación posterior; así como, 
en su caso, para la distinción en materia de subvenciones entre la justificación del empleo adecuado de los recursos 
públicos y aquellos otros supuestos que, sin representar la justificación anterior, se tramiten en sustitución de la misma, 
tales como la devolución voluntaria de los fondos percibidos por parte de los beneficiarios o el reintegro de los mismos.  
d) Las prórrogas o modificaciones de los plazos de justificación que hayan de producirse por la ampliación de los 
inicialmente establecidos, y que se acuerden por las oficinas de gestión competentes, se introducirán en el Sistema por 
las propias oficinas de gestión modificando la fecha límite de justificación de los documentos de pago.  
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71.-De conformidad con el Reglamento UE nº 549/2013 del Parlamento Europeo de 21 de mayo del 2013 relativo 
al Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales de la UE, indique cuál de las siguientes respuestas 
no se considera un subsector en el sector de los hogares a efectos del SEC 2010:  
a) Empleadores y trabajadores por cuenta propia 
b) Asalariados  
c) Subcontratados. 
d) Perceptores de pensiones. 
 
72. El llamado Deflactor del Producto Interior Bruto (PIB): 
a) resulta ser el cociente entre el PIB nominal y el PIB real 
b) resulta ser la suma de la Renta Nacional mas las exportaciones 
c) resulta ser el  cociente entre el PNB nominal y la Renta Disponible 
d) resulta ser el cociente entre el PIB real y el PIB nominal 
 
73. La magnitud económica, que está compuesta por todos los ingresos que reciben todos los factores 
productivos nacionales durante un cierto año, descontando todos los bienes y servicios intermedios que se 
han utilizado para producirlos, se denomina: 
a) El Gasto Nacional  
b) La Renta nacional  
c) El Producto Interior Bruto 
d) La Renta Disponible 
 
74. Es un tipo impositivo previsto para las Tasa sobre rifas, tómbolas, apuestas y combinaciones aleatorias en 
la ley 5/2021: 
a) En Rifas y tómbolas, con carácter general, el tipo de gravamen aplicable será del 10% del valor total de los premios 
ofrecidos. 
b) En Rifas y tombolas declaradas de utilidad pública o benéfica, el tipo de gravamen aplicable será del 7% del valor 
total de los premios ofrecidos. 
c) En las apuestas que se celebren con ocasión de carreras de caballos en hipódromos, el tipo será del 3% sobre las 
cantidades que los jugadores dediquen a su participación en el juego. 
d) En Combinaciones aleatorias el tipo de gravamen aplicable será del 10% del valor total de los premios ofrecidos 
 
75. El Tipo impositivo en Andalucía del llamado “Bingo Electrónico” es de: 
a) 15% sobre las cantidades que los jugadores dediquen a su participación en el juego 
b) 20% sobre las cantidades que los jugadores dediquen a su participación en el juego 
c)15% sobre las cantidades que los jugadores dediquen a su participación en el juego, descontada la cantidad 
destinada a premios 
d) 20% sobre las cantidades que los jugadores dediquen a su participación en el juego, descontada la cantidad 
destinada a premios 
 
  

file:///F:/wiki/PIB
file:///F:/wiki/PIB
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http://es.wikipedia.org/wiki/Naci%C3%B3n
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PARTE TEÓRICA, PREGUNTAS DE RESERVA 
 
151. Conforme a la Ley 13/2007 elaborará un informe anual sobre la situación de la coeducación y la prevención 
de la violencia de género en los centros educativos de Andalucía: 
a) El Consejo Escolar de Andalucía, en colaboración con la Consejería de la Junta de Andalucía competente en materia 
de violencia de genero y la Consejería de Educación,  
b) La Consejería de la Junta de Andalucía competente en materia de igualdad a propuesta del Consejo Escolar de 
Andalucía y de la Consejería de Educación,  
c) El Consejo Escolar de Andalucía, en colaboración con la Consejería de la Junta de Andalucía competente en materia 
de igualdad y la Consejería de Educación,  
d) La Consejería de Educación, previo informe favorable del Consejo Escolar de Andalucía 
 
152. Ejercerá la Vicepresidencia del Observatorio Andaluz de Violencia de Género 
a) la persona titular del órgano directivo con competencias en violencia de género 
b) la persona titular de la Consejería con competencia en igualdad.  
c) la persona titular de la Viceconsejería de la Consejería con competencia en igualdad.  
d) Ninguna es correcta 
 
153. En contabilidad, el proceso contable que tiene por objeto la determinación del resultado de la unidad 
económica en un periodo determinado, normalmente un año, se denomina: 
a) amortización 
b) periodificación 
c) regularización 
d) compensación 
 
154. Conforme al Real Decreto 1514/2007 por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, el Fondo de 
comercio: 
a) Figurará siempre en el activo 
b) Sólo podrá figurar en el activo, cuando su valor se ponga de manifiesto en virtud de una adquisición onerosa, en el 
contexto de una combinación de negocios. 
c) Se podrá amortizar conforme a las mismas normas que el inmovilizado material 
d) Son correctas las respuestas a) y c) 
 
. 
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS ORDINARIAS Y EVALUABLES 
 
SUPUESTO 1 
Con motivo de la transmisión de una vivienda de su propiedad sita en Cádiz, el 5 de febrero de 2024 el Sr. 
Hermenegildo ingreso liquidación complementaria por ITPAJD por importe de 7.500 euros en la Caixa, en una 
entidad bancaria de la capital malagueña.  
 
Dos meses más tardes, el Sr. Hermenegildo se percata de un error en la liquidación anterior, por un exceso de 
1.500 euros. 
 
Con fecha 20 de abril presenta en la Gerencia Territorial de Cádiz de la Agencia Tributaria de Andalucía solicitud 
de devolución por ingresos indebidos. Con fecha 20 de noviembre se dicta resolución de devolución por 
órgano competente, ordenándose el pago el 5 de enero de 2025. El pago del principal y los correspondientes 
intereses de demora se materializaron el 25 de febrero de 2025. 
 
101 Con respecto al ingreso realizado por el Sr. Hermenegildo en la sucursal de bancaria de Málaga, cuando 
es recibido por la Tesorería de la JA sin conocer aun su origen: 
a) Se contabilizará inicialmente como un RI 
b) Se contabilizará inicialmente como un I 
c) Se contabilizará inicialmente como un EP 

   d) Se contabilizará inicialmente como un EI 
 
102. La codificación que permite controlar los saldos pendientes de compensar de una cuenta 
extrapresupuestaria agrupando partidas mediante un mismo identificador, debiendo consignarse dicho 
código al efectuar la compensación se denomina: 
a) Cuenta extrapresupuestaria 
b) código de asignación 
c) referencial 
d) código de compensación 

 
103. El ingreso de la liquidación, una vez imputado al presupuesto de ingresos provocará: 
a) Una minoración de la recaudación neta 
b) Un incremento de la recaudación neta  
c) Un incremento de los derechos reconocidos netos 
d) Una minoración de los derechos reconocidos netos  
 
104. Como afectará a la Cuenta de la tesorería la imputación definitiva al presupuesto de ingresos: 
a) Solo un ingreso presupuestario en formalización. 
b) Un ingreso extrapresupuestario y un pago extrapresupuestario 
c) Un ingreso presupuestario y un pago extrapresupuestario  
d) Ninguna de las anteriores. 
 
105. Según la Orden de Contabilidad ¿ Podrán contabilizarse documentos que integren operaciones de 
ingresos y extrapresupuestarias? 
a) No en ningún caso 
b) Si en los casos que prevea la IGJA 
c) Si 
d) No, salvo respecto al documento EF 

 
106. ¿ Que documento se emitiría en GIRO si se hiciese en unidad de acto el pago extrapresupuestario y el 
ingreso presupuestario: 
a) Un EPRI 
b) Un EPI 
c) Un EIPRI 
d) Un EFRI 
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107. Respecto a la devolución por ingresos indebidos: 
a) Procede la liquidación de intereses de demora, liquidados al 4,0625 desde la fecha de solicitud de la devolución 
hasta la resolución del acuerdo de devolución. 
b) Procede la liquidación de intereses de demora, liquidados al 3,75% desde la fecha del ingreso del mismo hasta la 
fecha de materialización de la devolución 
c) Procede la liquidación de intereses de demora, liquidados al 4,0625% desde la fecha de del ingreso del mismo hasta 
la fecha de ordenación de la devolución. 
d) Procede la liquidación de intereses de demora, liquidados al 3,75% desde la fecha de solicitud de la devolución hasta 
la fecha de ordenación de la devolución.. 
 
108.El importe de los intereses de demora es: 
a) (1.500x0,040625X334)/365  
b) (1.500x0,04x334)/365 
c) (1.500x0,0406255x334)/360 
d) (1.500x0,04x334)/360  
 
109. La devolución del ingresos indebido se contabilizará mediante 
a) Un RI\ y un ADO  
b) Un RI\  y un EI 
c) Un RI\ y un EP por el principal, un ADO por los intereses de demora 
d) Un RI\ por el principal y un EP por los intereses ambos en firme 
 
110. Es un documento contable de la contabilidad de ingresos: 
a) RIP 
b) RI 
c) MI 
d) Ninguna es correcta 
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SUPUESTO 2 
 
Luis compra su vivienda por 200.000 euros el 2 de Mayo de 2021, autoliquidándola al tipo bonificado del 3,5 
por ciento pues acaba de cumplir 35 años, presentando en plazo su autoliquidación. 
Dos meses después recibe liquidación complementaria que abona en plazo. 
Una vez pagada dicha liquidación Luis recibe notificación de propuesta de sanción y liquidación de sanción 
correspondiéndole una infracción del 191 por la cantidad dejada de ingresar por la errónea aplicación del tipo 
bonificado.  
 
La liquidación se le notifica el día 8 de Noviembre de 2021, Marcos interpone REA el 9 de Diciembre ante el 
TEARA solicitando la suspensión de la citada liquidación. El TEARA resuelve desestimando la pretensión de 
Marcos, fallo que es notificado a Marcos el 5 de Mayo de 2022. Marcos no paga, y recibe notificación de la 
providencia de apremio el 15 de Julio de 2022. Finalmente paga la sanción el 20 de julio junto con el recargo 
correspondiente. 
 
111. ¿ A cuánto asciende la sanción impuesta, sin reducciones?  
a) 3.500 euros 
b) 4.500 euros 
c) 7.000 euros 
d) 8.000 euros 
 
112. En el presente caso podemos afirmar que: 
a) Estamos ante una infracción prevista en el artículo 191 de la Ley General Tributaria 
b) Cabría aplicar la reducción de conformidad 
c) Cabría aplicar la reducción del 50% por pago en plazo. 
d) Todas las respuestas son correctas 
 
113 Interpuesta la reclamación ¿ Procede la suspensión de la ejecutividad de la sanción?  
a) Sólo en caso de que lo solicite y aporte garantía 
b) Si, extendiéndose dicha suspensión de forma automática en la Jurisdicción Contencioso Administrativa 
c) Si, la suspensión es automática en vía económico administrativa al ser una sanción 
d) Ninguna es correcta 
 
114. Respecto a la reclamación económico Administrativa podemos afirmar que: 
a) Esta puesta fuera de plazo, por lo que debió ser inadmitida 
b) Sera resulta por el Tribunal Económico Administrativo Regional de Andalucía 
c) Podrá tramitarse de forma abreviada, debiendo quedar resuelta en el plazo de 3 meses 
d) Es necesario acudir con abogado o procurador 
 
115. Una vez desestimada la reclamación del TEARA, ¿ que cantidad ingresa Marcos por la sanción? (1 
punto) 
a) 3.500 euros 
b) 3.850 euros 
c) 3.850 euros más los intereses de demora correspondientes 
c) 4.200 euros más los intereses de demora correspondientes 
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SUPUESTO 3 
 
En 2022 desde la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible, se realiza un encargo a 
la entidad AMAYA; a través de la figura prevista en el artículo 32 de la ley 9/2017 de Contratos del Sector 
Público, por la que se encarga el “SERVICIO PARA LA EJECUCION DEL PROGRAMA DE ACTUACION DEL 
LINCE IBERICO”. El Objeto de este encargo es definir, planificar y ponderar las actuaciones a realizar para el 
seguimiento del lince que, estando incluidas en el Programa de actuación del Plan de recuperación del Lince 
ibérico, serán desarrolladas durante 18 meses a través de los fondos que la Consejería defina según la 
naturaleza de cada una de ellas. 
 
Se considera realizar el encargo a Amaya por su experiencia previa, la celeridad en la tramitación y por un 
criterio de rentabilidad económica. Respecto a esto último se señala que el cálculo del Presupuesto de 
Ejecución Material calculado para el Servicio conforme a la Orden de Tarifas de Amaya, publicadas en la Orden 
de 6 de Julio de 2018, asciende a 1.219.313,25 euros, cantidad a la que habría que añadir el 6% para Gastos 
Generales, ascendiendo por tanto el importe total del encargo a 1.292.472,04 euros. Por el contrario, el 
Presupuesto Base de Licitación en caso de sacar el servicio a contratación pública, seria de importe superior 
(1.656.709.75 euros) incluyendo un 21% de IVA, un 13% de gastos generales y un 6% de Beneficio industrial. 
 
El gasto se encuadra dentro del programa 44E, proyecto de inversión 2016000195, y está financiado con la 
Medida comunitaria de FEADER C14A0761M1, con una tasa de cofinanciación del 75%, dentro del periodo de 
programación 2021-2027. La finalidad del encargo es realizar acciones de conservación dentro de la estrategia 
para la conservación de la especie y favorecer la conexión entre territorios, y un seguimiento continuo del 
seguimiento de la población del lince y un seguimiento sanitario a través de un servicio veterinario. 
 
La partida presupuestaria a la que se imputa el gasto, conforme al nivel de vinculación que corresponde 
conforme al Decreto legislativo 1/2010, tiene los siguientes datos en 2022: 

• Crédito Inicial: 700.000 euros 

• Crédito Definitivo: 850.000 euros 

• Crédito Disponible antes de la contabilización del encargo: 640.000 euros 
 
El plazo de ejecución será de 18 meses, iniciándose estos en Abril de 2022 repartido presupuestariamente por 
mitad entre 2022 y 2023. Los trabajos se abonarán mediante certificaciones emitidas y firmadas por el Director 
del encargo, y serán aprobadas por el Jefe de Servicio de Geodiversidad y Biodiversidad. Así la Consejería 
realizará el pago por el importe de los trabajos realizados mediante la tramitación de Certificaciones mensuales 
firmadas por el Director Facultativo, para ello este deberá expedir documento de certificación de conformidad 
verificando las partidas ejecutadas con medios propios y contratadas con terceros de forma diferenciada. 
 
Iniciada la ejecución, los trabajos del mes de Abril son cuantificados en 64.543,32 euros y certificados de 
conformidad por el Director del Encargo. 
 
116. ¿Hay crédito suficiente para hacer frente al citado gasto en ejercicio corriente? 
a) Si 
b) No sería necesaria la tramitación de una modificación presupuestaria por 6.236,02 euros 
c) No sería necesaria la tramitación de una modificación presupuestaria por 188.354,87 euros 
d) Ninguna es correcta 
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117. Entre otros, ¿Qué trámites habrá tenido que realizar la Consejería antes de remitir el expediente a su 
intervención delegada para la fiscalización previa de la autorización del gasto y de la adquisición del 
compromiso? 
a) Debe figurar en el expediente la Comprobación de que AMAYA cumple los requisitos para ser considerada medio 
propio personificado respecto del poder adjudicador que realiza el encargo, esto es que el poder adjudicador ejerce 
sobre el ente destinatario del encargo un control análogo al que ostentaría sobre sus propios servicios y ha de realizar 
la parte esencial de su actividad para la Administración de la que es medio propio de modo que, al menos el 75 por 
ciento de sus actividades se lleven a cabo en el ejercicio de los cometidos que le han sido confiados por el poder 
adjudicador que hace el encargo o por otras personas jurídicas controladas por éste. 
b) La existencia de tarifas aprobadas por la entidad pública de la que depende el medio propio para las actividades 
objeto de encargo, que han de representar los costes reales de realización de las unidades producidas directamente 
por el medio propio. 
c) El Presupuesto del encargo; que debe haber sido valorado de acuerdo con las tarifas de AMAYA señaladas en el 
supuesto, con desagregación de las partidas que podrán ser subcontratadas, en este caso las correspondientes a los 
servicios veterinarios, verificando los límites de la subcontratación, que conforme al 37.2.b) LCSP, no pueden exceder 
del 25% de la cuantía del encargo, lo cual se cumple. 
d) Correcta cumplimentación de propuesta de documento contable «A», comprobando la correspondencia entre el 
régimen de pagos propuesto y la imputación del gasto a la anualidad/es correspondientes 
 
118. ¿Dónde se habrá publicado el Encargo y que actuaciones se habrán realizado una vez formalizado el 
mismo? 
a) Se habrá publicado en el perfil del contratante, una vez publicado el encargo se procederá a una Comunicación 
formal a AMAYA, que marcará el inicio de la prestación y se procederá a la certificación de conformidad de la actividad 
encargada, firmada por la persona responsable de dirigir el encargo, y aprobada por la Consejería 
b) Se habrá publicado en el BOJA y en perfil del contratante, una vez publicado el encargo se procederá a una 
Comunicación formal a AMAYA, que marcará el inicio de la prestación y se procederá a la certificación de conformidad 
de la actividad encargada, firmada por la persona responsable de dirigir el encargo, y aprobada por la Consejería 
c) Se habrá publicado en el perfil del contratante, que marcará el inicio de la prestación y su notificación por medios 
electrónicos a AMAYA y se procederá a la certificación de conformidad de la actividad encargada, firmada por el Titular 
de la Consejería 
d) Se habrá publicado en el perfil del contratante, que marcará el inicio de la prestación y se procederá a la certificación 
de conformidad de la actividad encargada, firmada por la persona responsable de dirigir el encargo, y aprobada por la 
Consejería 
 
119. ¿ Que elementos se comprobarán en la fiscalización previa del primer pago a realizar a la entidad? 
a) Verificar la existencia y correcta cumplimentación de la propuesta de documento contable de pago «O» u OJ  
b) Comprobar que la propuesta de pago del importe de los trabajos se efectúa con la periodicidad establecida en la 
resolución por la que se ordena el encargo y conforme a la actuación efectivamente realizada. 
c)  Verificar la existencia de factura, debidamente conformada por el director del encargo, y con sujeción a IVA 
d) Todas son correctas 
 
120. ¿Cómo se habrá tramitado las fases de reconocimiento de obligación de los trabajos realizados durante 
el mes de Abril? 
a) Finalizado el mes se procederá a expedir la certificación a la que dará su conformidad el Jefe de Servicio de 
Geodiversidad y Biodiversidad y una vez hecho esto se procederá a la cumplimentación de la propuesta de documento 
contable de pago «OJ», efectuada conforme a la periodicidad establecida en la resolución por la que se ordena el 
encargo y conforme a la actuación efectivamente realizada. 
b) La intervención delegada en esta fase de fiscalización deberá verificar la existencia de certificación en la que conste 
la aplicación de las tarifas aprobadas a los trabajos ejecutados, así como el coste efectivo incurrido en relación a las 
prestaciones subcontratadas, acompañando relación detallada de las facturas que deba abonar el medio propio.  En 
este caso debería incorporarse las facturas del servicio veterinario como parte subcontratada 
c) En esta fase hay que tener en cuenta que los servicios prestados en virtud de encargos ejecutados por entidades 
que tengan la consideración de medio propio  están sujetos a IVA, por lo que deberá verificarse que las facturas incluyen 
dicho impuesto. 
d) B y c son correctas 
 
121. EN cuanto a la ORDENACIÓN DEL PAGO, podemos afirmar que: 
a) El ordenador de pagos sería la Consejería competente en Agricultura 
b) a) El ordenador de pagos sería la DG de Política Financiera y Tesorería 
c) La materialización  correspondería a la DG de Tesorería y Deuda Públicas 
d) El pago se realizaría por cheque bancario conformado 
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122. Si posteriormente a su aprobación, dos meses después, se estimase la necesidad de realizar una 
modificación del encargo que incrementase el presupuesto del mismo en 15.324,32 euros debido a unas 
necesarias actuaciones imprescindibles para la recuperación del lince, ¿qué trámites debería realizar la 
Consejería? 
a) En primer lugar, sería necesaria la tramitación previa de una nueva modificación presupuestaria, similar a la de la 
primera pregunta, con la misma competencia, informes y documentos, dado que no existe crédito disponible. 
b) En los casos en los que la modificación del encargo altere la consignación del crédito existente en el momento previo 
a la modificación, debe realizarse un Presupuesto del modificado, valorado de acuerdo con las tarifas aprobadas con 
desagregación de las partidas que podrán ser subcontratadas y se realizará una propuesta de resolución elevada al 
órgano competente, determinando el alcance de la modificación del encargo vigente.  
c) En los casos en los que la modificación del encargo altere la consignación del crédito existente en el momento previo 
a la modificación, debe procederse a la cumplimentación de propuesta contable «AD» complementaria ajustando el 
importe de dicho crédito a las nuevas circunstancias resultantes de la modificación del encargo; realizada la 
fiscalización previa de conformidad, se formalizará la resolución de la Consejería acordando la modificación del 
encargo. 
d) Todas son correctas 
 
123. Si el encargo hubiese sido de un importe de 12 millones de euros: 
a) Hubiese sido necesaria la tramitación de una propuesta de AD por dicho importes 
b) La fiscalización previa de la autorización y de la adquisición del compromiso correspondería a la Intervención General 
de la Junta de Andalucía 
c) Sería necesaria autorización del Consejo de Gobierno 
d) Todas las opciones son correctas 
 
124. ¿A que capítulo se imputa este encargo? 
a) Al Capítulo 2 
b) Al Capítulo 4 
c) Al Capítulo 6 
d) Al Capítulo 7 
 
125. ¿A que concepto se imputa este encargo? 
a) 228 
b) 601 
c) 611 
d) 710 
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PARTE PRÁCTICA. PREGUNTAS DE RESERVA 
 
SUPUESTO 3 
 
155. Los créditos para gastos e inversiones a ejecutar por entidades que tengan la consideración de medio 
propio 
a) Se aplica la regla general de vinculación 
b) Tienen el carácter de específicamente vinculantes, a nivel de sección, servicio, programa y concepto 
c) Tienen el carácter de específicamente vinculantes, a nivel de sección, servicio y concepto 
d) Tienen el carácter de específicamente vinculantes, a nivel de sección, servicio, programa y subconcepto 
 
156.Los encargos de ejecución están regulados actualmente: 
a) En el artículo 153 de la Ley 9/2007 de Administración de la Junta de Andalucía 
b) En el artículo 32 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público  
c) En el artículo 106 de la Ley 9/2007 de Administración de la Junta de Andalucía 
d) a y b son correctas 
 
157. Según el artículo 32 de la Ley de Contratos del Sector Público, los poderes adjudicadores podrán 
organizarse ejecutando de manera directa prestaciones propias de los contratos de obras, suministros, 
servicios, concesión de obras y concesión de servicios, a cambio de una compensación tarifaria, valiéndose 
de otra persona jurídica distinta a ellos, ya sea de derecho público o de derecho privado. El encargo que cumpla 
dichos requisitos: 
a)Tendrá la consideración de contrato 
b)No tendrá la consideración de contrato 
c)Tendrá la consideración de contrato en las fases de preparación y adjudicación 
d)Tendrá la consideración de contratos en las fases de preparación, adjudicación y efectos. 
 
 
 
 
 
 


